

संकलित परीक्षा -I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE

कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश : Manas.J.Mhetre...

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1a 1780 में साप्ताहिक बंगाल गजट पत्रिका का संपादन किसने शुरु किया ?
Who started to edit the Bengal Gazettes weekly in 1780 ?

अथवा / OR

- 1b हैनरी फील्डिंग द्वारा लिखित उपन्यास का नाम लिखिए। 1
Name the novel written by Henry Fielding.
- 2 भारत में गन्ने का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य कौनसा है? 1
Which is the leading sugarcane producer state of India ?
- 3 टॉमी स्मिथ और जॉन कार्लोस के बीच नस्लीय समानता का उल्लेख कीजिए। 1
Mention the racial similarity between Tommie Smith and John Carlos.
4. भारतीय संविधान के किसी भी भाग में संशोधन हेतु संसद में कितने बहुमत की आवश्यकता होती है? 1
How much majority in the parliament is required to amend any part of the Indian constitution ?
- 9) बेल्जियम के दो बहुसंख्यक जातीय समुदाय कौन-से हैं? 1
Which two ethnic groups are in majority in Belgium ?
- 6 मानव विकास रिपोर्ट को कौन सी संस्था प्रकाशित करती है ? 1
Which organisation publishes the Human Development Report ?
- 7 कौन से क्षेत्रक में रोजगार की शर्तें नियमित होती हैं ? 1
In which sector are the terms of employment regular ?
- 8 ऐसी किन्हीं दो चीजों के नाम बताइए जिनको मुद्रा से नहीं खरीदा जा सकता। 1
Name any two things which cannot be bought with currency.
- 9a ऐसा क्यों कहा जाता है कि, प्रथम विश्व युद्ध जैसा युद्ध इससे पहले कभी नहीं हुआ? तीन बिन्दुओं का उल्लेख 3
कीजिए।
Why is it say that, there was no other war earlier like First World War ? State in three points.

अथवा / OR

- 9b: उन्नीसवीं सदी में भारतीय बुनकरों द्वारा सामना किए गए किन्हीं तीन सामस्याओं का वर्णन कीजिए। 3
Describe any three problems faced by the Indian cotton weavers in the 19th century ?

अथवा / OR

- 9c 19 वीं सदी में लन्दन के अमीर लोगों ने गरीबों के लिए आवास बनाने की आवश्यकता का समर्थन क्यों किया? 3
Why did the well-off Londoners support the need to build housing for the poor in the nineteenth century?
- 10a अर्थिक महा मंदी के लिए उत्तरदायी तीन तत्वों को स्पष्ट कीजिए। 3
Elucidate any three factors that led to the Great Depression.

अथवा / OR

- 10b "औद्योगिक क्रांति के फलस्वरूप मशीन द्वारा निर्मित बहुत सस्ती हो गयी एवं बुनकर उनका मुकाबला नहीं कर सकते थे।" प्रासंगिक कारणों सहित कथन का औचित्य निर्धारित कीजिए। 3
'With the industrial revolution the machine-made goods became cheaper and weavers could not compete with them.' Justify the statement with relevant reasons.

अथवा / OR

- 10c बंबई की चौकों में लोगों के रहन-सहन की स्थिति का परीक्षण कीजिए। 3
Examine the condition of people living in chawls of Bombay.
- 11a प्राचीन भारतीय पाण्डुलिपियों की किन्हीं तीन सीमाओं को उजागर कीजिए। 3
Highlight any three limitations of ancient Indian manuscripts.

अथवा / OR

- 11b युवाओं के लिए लिखे गए उपन्यासों की विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए। 3
Describe the theme of the novels written for the young.
- 12a पाण्डुलिपियों की कोई तीन कमियां लिखिए। 3
Explain any three drawbacks of manuscripts.

अथवा / OR

- 12b 1740 के बाद इंग्लैंड में उपन्यास पाठकों की संख्या में वृद्धि के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन बदलावों का उल्लेख 3

- कीजिए।
Mention any three changes which were responsible for the enhancement of readership of novels in England after 1740.
- 13 भारत में संसाधन नियोजन के तीन चरणों की व्याख्या कीजिए।
Explain the three stages of Resource Planning in India.
- 14 साक्ष्यों के आधार पर साबित कीजिए कि, भारत के बहुत सारे प्राणी तथा पादप प्रजाति विलुप्त होने की कगार पर हैं।
Prove with evidence that many of India's vast flora and fauna are on the verge of extinction.
- 15 राजस्थान के अर्ध शुष्क क्षेत्रों में वर्षाजल संग्रहण किस प्रकार किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।
How is rainwater harvesting carried out in semi arid regions of Rajasthan? Explain.
- 16 "भारत में सांस्कृतिक, क्षेत्रीय और धार्मिक विविधता तो बहुत है परन्तु लोगों में एकता पायी जाती है" इसके लिए कौन-से कारक उत्तरदायी हैं? स्पष्ट कीजिए।
"India has a large cultural, regional and religious diversity but there is unity among people". What factors are responsible for this? Elaborate.
- 17 संयुक्त राज्य अमरिका में चल रही नस्ल भेद की नीति के विरुद्ध अंतर्राष्ट्रीय ध्यान को आकर्षित करने के लिए, एफ्रो-अमरीकी खिलाड़ियों ने 1968 के मैक्सिको ओलंपिक खेलों में क्या किया?
How did the African - American athletes in Mexico Olympics 1968 try to draw international attention to racial discrimination in the United States?
- 18 सत्ता का क्षैतिज विवरण क्या है? सत्ता की साझेदारी के इस रूप के किन्हीं दो लाभों को स्पष्ट कीजिए।
What is horizontal distribution of power? Explain any two advantages of this form of power sharing.
- 19 विभिन्न श्रेणी के लोगों के विकास के लक्ष्य को निर्धारित करने का आधार क्या है? एक ऐसा उदाहरण दीजिए जो सिद्ध करे कि एक के लिए जो विकास है, वह दूसरों के लिए हानिकारक हो सकता है।
What is the basis for determining the developmental goals of different people? Give one example to prove that development for some may cause harm to others.
- 20 सकल घरेलू उत्पाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। इसकी गणना किस प्रकार की जाती है?
Explain the meaning of GDP. How is it calculated?
- 21 आर्थिक गतिविधियों के विभिन्न क्षेत्रों में हुए ऐतिहासिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
Describe the historical changes that took place in different sectors of economic activities.

- 22a विश्लेषण कीजिए कि, ब्रिटिश ने किस प्रकार भारत को सूती वस्त्र उत्पादक देश से कच्चा कपास निर्यातक देश में बदल दिया? 5
Analyse how the British transform India from a cotton manufacturing country to a raw cotton exporter.

अथवा / OR

- 22b यूरोप में सौदागरों को व्यावसायिक शहर स्थापित करना इतना कठिन क्यों था कि उन्हें सत्रहवीं और अठारहवीं सदियों में गाँवों की ओर जाना पड़ा? 5
Why was it so difficult for merchants to setup business towns that they had to turn up to countryside in 17th and 18th centuries in Europe?

अथवा / OR

- 22c बीसवीं सदी के प्रारम्भ में बम्बई में रहने वाले लोगों के सामाजिक जीवन का वर्णन कीजिए। 5
Describe the social life of people living in Bombay in the beginning of twentieth century.

- 23a उन्नीसवीं सदी में भारतीय दृश्य संस्कृति पर मुद्रण तकनीक के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 5
Explain the effect of print technology on Indian visual culture in the 19th century.

अथवा / OR

- 23b रंगभूमि उपन्यास की विषय-वस्तु की परख कीजिए। 5
Examine the theme of novel "Rangbhoomi."

- 24 उस महत्वपूर्ण पेय फसल का नाम बताइए जो अंग्रेजों द्वारा भारत में प्रारम्भ की गई। इसकी कृषि के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं की व्याख्या कीजिए। किन्हीं दो महत्वपूर्ण राज्यों के नाम बताइए जहाँ यह उगाई जाती है। 5
Name the important beverage crop introduced by the British in India. Explain the geographical conditions needed for its cultivation. Write any two important states where it is grown.

- 25 भारत में वनों का वर्गीकरण कीजिए। किन्हीं दो प्रकार के वनों की दो-दो विशेषताएँ लिखिए। 5
Classify forests of India. Give two characteristics of any two types of forests.

26. 'साम आकर संघ' बनाने तथा 'साम बनाए रखने' वाले संघ के बीच अंतर स्पष्ट करके अन्तर स्पष्ट कीजिए। भारत किस प्रकार के अन्तर्गत आता है? क्यों?
Distinguish between 'coming together federations' and 'holding together federations' with examples. Under which type of federation does India come? Why? 5
27. भारत की राजनीति में सांप्रदायिकता की अभिव्यक्ति किस प्रकार की जा रही है। स्पष्ट कीजिए।
How is communalism being expressed in the politics of India? Explain. 5
28. आर्थिक विकास के लिए धारणीय विकास क्यों अनिवार्य है? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए। धारणीय विकास को सुनिश्चित करने के कोई दो उपाय सुझाइये।
Why is sustainable development essential for economic growth? Explain three reasons. Also suggest any two measures to ensure sustainable development. 5
29. आर्थिक विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
Describe the various stages of economic development. 5
30. (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखागणचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचानकर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए :
(A) गेहूँ का एक प्रमुख उत्पादक राज्य 3
- (b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
(B) शुष्क मृदा वाला क्षेत्र
(C) तुंगभद्रा बाँध
- नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
- (30.1) प्रमुख गन्ना उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।
(30.2) तुंगभद्रा बाँध किस नदी पर स्थित है?
(30.3) पश्चिमी उत्तर प्रदेश में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?
- (a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :
(A) A major Wheat producing State
- (b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols :
(B) Area of Arid soils
(C) Tungabhadra Dam
- Note: The following questions are for the visually impaired candidates only :
(30.1) Name of major sugarcane producing state.
(30.2) On which river Tungabhadra Dam is located?
(30.3) What type of soil is found in western Uttar Pradesh?